
 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
AL JUDEŢULUI 

BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ANUL XXI, Ediţie nouă, Nr. 9                  HOTĂRÂRI, ORDINE, DISPOZIŢII                            9 aprilie 2012 

               ŞI ALTE ACTE 
 
 
 
 
 

SUMAR 
 
 

      ORDINE ALE  PREFECTULUI JUDEŢULUI               pag. 
BISTRIŢA-NÃSÃUD 

  
 
 

                    
Ordinul nr. 50 din 05.04.2012 privind încetarea de drept, înainte de  
expirarea duratei normale a mandatului de primar al comunei Rebrişoara, 
Judeţul Bistriţa-Năsăud ........................................................................................ 2 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 9 / 9 aprilie 2012 
 

 

2

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PREFECT 
 
 

ORDIN 

privind încetarea de drept, înainte  de expirarea duratei  
normale a mandatului de primar al comunei Rebrişoara,  

judeţul Bistriţa-Năsăud 
 

 

 Prefectul judeţului Bistriţa-Năsăud, 
 
 Având în vedere: 
 - referatul nr. 1280 din 04.04.2012 al secretarului comunei Rebrişoara, 
înregistrat la Instituţia prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud sub nr. II/D/5698 
din 05.04.2012;  

- avizul de legalitate nr. II/D/5709 din 05.04.2012 emis de Serviciul 
pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi 
Contenciosul Administrativ; 

- certificatul de deces, copie conformă cu originalul seria DZ, nr. 
274746 emis de către Primăria municipiului Bistriţa; 

 - prevederile art. 15, litera „h” şi art. 16 din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare;  
 - prevederile art. 69, alin. 2 şi 3 şi art. 72, alin. 1 din Legea                  
nr. 215/2001 - Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 131, alin. 2 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 19, alin. 2, art. 26 şi art. 27, alin. 1 din 
Legea privind prefectul şi instituţia prefectului nr. 340/2004, republicată, 
emite următorul: 
 

O R D I N 
 

Art. 1 Se ia act de încetarea de drept a mandatului de primar al 
comunei Rebrişoara, judeţul Bistriţa-Năsăud, începând cu data de 
03.04.2012, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a 
decesului primarului Bodiu Nicolae. 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 9 / 9 aprilie 2012 
 

 

3

 Art. 2 Atribuţiile primarului comunei Rebrişoara vor fi exercitate de 
drept în baza art. 57, alin. 2 şi art. 72, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, de către Domnul Viceprimar Morar Leon. 
 

Art. 3 Prezentul ordin se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe 
site-ul instituţiei prefectului www.prefecturabn.ro, prin mass-media locală şi 
publicare în Monitorul Oficial al judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin se 
încredinţează Serviciul pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor 
Normative şi Contenciosul Administrativ. 
 
 Art. 5 Prezentul ordin se comunică de către Compartimentul 
Organizarea Proceselor Electorale şi Apostilă cu: 

 

 - Direcţia Generală pentru Relaţiile cu Instituţiile Prefectului din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

 - Direcţia Generală pentru Relaţia cu Comunităţile Locale din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

 - Autoritatea Electorală Permanentă; 

 - Viceprimarul comunei Rebrişoara; 

 - Consiliul local al comunei Rebrişoara;  

 - Consiliul judeţean Bistriţa-Năsăud; 

 - Serviciul pentru Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor 
Normative şi Contenciosul Administrativ; 

 - Cancelaria prefectului. 
 

 

PREFECT 

DANIEL-CRISTIAN FLORIAN 

 

 

Nr. 50 
Din 05.04.2012    



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 9 / 9 aprilie 2012 
 

 

4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editor: Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud; RO 420080 BISTRIŢA, 
Piaţa Petru Rareş Nr. 1 tel.: 0263 231474, fax: 0263 214750, e-mail:cjbn@cjbn.ro 

___________________________________________________________________ 
 

Tipar: Revox International Bistriţa, tel.: 0263 231341 
Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud, nr. 9 / 09 aprilie 2012, conţine 4 pag. 

ISSN 1843-2255 
 


